



2022年度第3四半期 決算説明資料

— 2022年1月～9月 —

目次

1. 2022年度 第3四半期 決算概況
2. セグメント状況
3. 通期業績予想について
4. 参考データ



1

2022年度 第3四半期 決算概況

連結業績概況



連結業績概況

単位：百万円

	2021年3Q	2022年3Q	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	36,779	35,595	▲1,183	▲ 3.2%
売上総利益	9,221	8,612	▲608	▲ 6.6%
(対売上比)	25.1%	24.2%	-0.9pt	
販管費	5,949	5,957	+7	+0.1%
営業利益	3,272	2,655	▲616	▲ 18.8%
(対売上比)	8.9%	7.5%	-1.4pt	
経常利益	3,179	2,525	▲654	▲ 20.6%
(対売上比)	8.6%	7.1%	-1.6pt	
特別損益 (計)	269	283	+13	+5.2%
四半期純利益※1	2,260	1,641	▲618	▲ 27.4%
(対売上比)	6.1%	4.6%	-1.5pt	
受注高	43,970	39,060	▲4,910	▲ 11.2%
受注残高	13,283	15,211	+1,928	+14.5%

PL概況

- 国内IT、海外ITともに堅調に推移したが、CRO子会社の連結除外等により売上高は減少
- 売上高同様、連結除外の影響等から営業利益・経常利益は減少
- 概ね想定通りの着地

受注高・受注残高概況

- 売上高同様、国内IT、海外ITともに堅調に推移したが、CRO子会社の連結除外により受注高は減少
- 国内IT、海外ITともに受注残高は積み上がり増加

※1. 親会社株主に帰属する四半期純利益



2

セグメント状況

セグメント別売上高・利益

セグメント別受注高・受注残高

国内IT事業概況

海外IT事業概況



セグメント別売上高・利益

【売上高】

単位：百万円

	2021年3Q		2022年3Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	24,716	77.4%	27,004	75.9%	+2,288	+9.3%
海外IT	7,221	22.6%	8,591	24.1%	+1,370	+19.0%
合計	31,937	100.0%	35,595	100.0%	+3,658	+11.5%

ご参考

CRO	4,841	—	—	—	▲4,841	—
CRO含む合計	36,779	—	35,595	—	▲1,183	▲ 3.2%

【セグメント利益】

	2021年3Q		2022年3Q		前年同期比	
	金額	利益率	金額	利益率	金額	増減率
国内IT	2,066	8.4%	2,062	7.6%	▲4	▲ 0.2%
海外IT	392	5.4%	593	6.9%	+201	+51.2%
合計	2,459	7.7%	2,655	7.5%	+196	+8.0%

ご参考

CRO	812	16.8%	—	—	▲812	—
CRO含む合計	3,272	8.9%	2,655	7.5%	▲616	▲ 18.8%

セグメント別受注高・受注残高

【受注高】

単位：百万円

	2021年3Q		2022年3Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	27,038	77.8%	29,609	75.8%	+2,571	+9.5%
海外IT	7,721	22.2%	9,451	24.2%	+1,729	+22.4%
合計	34,759	100.0%	39,060	100.0%	+4,301	+12.4%

ご参考

CRO	9,211	—	—	—	▲9,211	—
CRO含む合計	43,970	—	39,060	—	▲4,910	▲ 11.2%

【受注残高】

	2021年3Q		2022年3Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	9,788	73.7%	10,921	71.8%	+1,133	+11.6%
海外IT	3,494	26.3%	4,289	28.2%	+794	+22.7%
合計	13,283	100.0%	15,211	100.0%	+1,928	+14.5%

ご参考

CRO	—	—	—	—	—	—
CRO含む合計	13,283	—	15,211	—	+1,928	+14.5%



国内IT事業概況

単位：百万円

	2021年3Q	2022年3Q	前年同期比	
受注高	27,038	29,609	+2,571	+9.5%
売上高	24,716	27,004	+2,288	+9.3%
セグメント利益	2,066	2,062	▲4	▲ 0.2%
利益率	8.4%	7.6%	-	▲0.7%
受注残高	9,788	10,921	+1,133	+11.6%

概況

- 全業種において案件が伸長し、売上高が増加
- 中期経営計画に基づいた人員の増強や新規事業への投資、全社費用の負担増などによりセグメント利益は前年同期並みに
- 受注高、受注残高は製造・製薬向けをはじめ増加





単位：百万円

	2021年3Q	2022年3Q	前年同期比	
受注高	7,721	9,451	+1,729	+22.4%
売上高	7,221	8,591	+1,370	+19.0%
セグメント利益	392	593	+201	+51.2%
利益率	5.4%	6.9%	-	+1.5%
受注残高	3,494	4,289	+794	+22.7%

概況

- インドネシア子会社の堅調な推移に加え、円安の影響などにより、受注高・売上高・受注残高が増加
- 増収に加え、インド子会社の利益改善により増益



3

通期業績予想について

業績見通し



業績見通し

- 概ね計画通りに業績が推移しているため、業績予想は変更せず
- 配当予想も変更無（期末配当：30円予定 年間：60円予定）

単位：百万円

	2022年			2021年 通期実績
	3Q実績	通期業績予想	進捗率	
売上高	35,595	45,000	79.1%	47,935
営業利益	2,655	3,000	88.5%	3,697
(対売上比)	7.5%	6.7%	—	7.7%
経常利益	2,525	2,900	87.1%	3,668
(対売上比)	7.1%	6.4%	—	7.7%
当期純利益	1,641	2,000	82.1%	2,476
(対売上比)	4.6%	4.4%	—	5.2%
配当予想（年間）		60円		60円



4

参考データ

業種別受注高

業種別売上高

セグメント別業種別受注高

セグメント別業種別売上高



業種別受注高

単位：百万円

	2021年3Q		2022年3Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
金融	10,814	31.1%	12,102	31.0%	+1,288	+11.9%
製薬	6,526	18.8%	7,377	18.9%	+851	+13.0%
製造	5,428	15.6%	6,446	16.5%	+1,017	+18.7%
情報・通信	4,801	13.8%	4,958	12.7%	+156	+3.3%
サービス業など	7,187	20.7%	8,175	20.9%	+987	+13.7%
合計	34,759	100.0%	39,060	100.0%	+4,301	+12.4%

※CROセグメントを構成するCACクロアの株式譲渡に伴い、2021年3Qの実績はCROの受注高を除外して算出しています。





業種別売上高

単位：百万円

	2021年3Q		2022年3Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
金融	10,050	31.5%	11,254	31.6%	+1,203	+12.0%
製薬	5,444	17.0%	6,034	17.0%	+590	+10.8%
製造	5,134	16.1%	5,658	15.9%	+524	+10.2%
情報・通信	4,817	15.1%	5,573	15.7%	+756	+15.7%
サービス業など	6,490	20.3%	7,073	19.8%	+583	+9.0%
合 計	31,937	100.0%	35,595	100.0%	+3,658	+11.5%

※CROセグメントを構成するCACクロアの株式譲渡に伴い、2021年3Qの実績はCROの売上高を除外して算出しています。





セグメント別業種別受注高

単位：百万円

	2021年3Q		2022年3Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	27,038	77.8%	29,609	75.8%	+2,571	+9.5%
金融	8,342	24.0%	8,713	22.3%	+371	+4.4%
製薬	6,216	17.9%	6,751	17.3%	+535	+8.6%
製造	4,439	12.8%	5,386	13.8%	+946	+21.3%
情報・通信	2,319	6.7%	2,646	6.8%	+327	+14.1%
サービス業など	5,719	16.4%	6,110	15.6%	+391	+6.8%
海外IT	7,721	22.2%	9,451	24.2%	+1,729	+22.4%
金融	2,471	7.1%	3,389	8.7%	+917	+37.1%
製薬	309	0.9%	625	1.6%	+316	+102.2%
製造	989	2.8%	1,059	2.7%	+70	+7.1%
情報・通信	2,482	7.2%	2,311	5.9%	▲170	▲6.9%
サービス業など	1,468	4.2%	2,065	5.3%	+596	+40.6%
合計	34,759	100.0%	39,060	100.0%	+4,301	+12.4%



セグメント別業種別売上高

単位：百万円

	2021年3Q		2022年3Q		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
国内IT	24,716	77.4%	27,004	75.9%	+2,288	+9.3%
金融	7,939	24.9%	8,402	23.6%	+462	+5.8%
製薬	5,192	16.3%	5,532	15.6%	+339	+6.5%
製造	4,163	13.0%	4,672	13.1%	+508	+12.2%
情報・通信	2,252	7.0%	2,696	7.6%	+443	+19.7%
サービス業など	5,167	16.2%	5,700	16.0%	+532	+10.3%
海外IT	7,221	22.6%	8,591	24.1%	+1,370	+19.0%
金融	2,111	6.6%	2,852	8.0%	+741	+35.1%
製薬	251	0.8%	502	1.4%	+250	+99.5%
製造	970	3.0%	985	2.8%	+15	+1.6%
情報・通信	2,564	8.1%	2,877	8.1%	+312	+12.2%
サービス業など	1,322	4.1%	1,373	3.8%	+50	+3.8%
合計	31,937	100.0%	35,595	100.0%	+3,658	+11.5%

お問合せ先

経営企画部 コーポレート・コミュニケーショングループ

TEL : 03-6667-8010 E-mail : prir@cac.co.jp

<https://www.cac-holdings.com/>